« Придаш » сикт  овмодчоминса    Совет

Совет сельского поселения  «Слудка»

168204, Республика Коми, Сыктывдинский район, с. Слудка

КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ

Принято Советом  сельского поселения «Слудка»                                 от   15 ноября 2022 г.

                                                                                                                      № 9/11-3-24

О внесении изменений в решение Совета СП «Слудка»

 от 26.05.2022 № 5/5-2-12 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в

сфере благоустройства на территории сельского поселения «Слудка»»

        В соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации     от 25.06.2021 № 990 «Об

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям», Уставом сельского поселения «Слудка»  Совет сельского поселения

«Слудка»

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения  в решение Совета СП «Слудка» от 26.05.2022 №

5/5-2-12 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории сельского поселения «Слудка»»:

1.1.  Пункт 1.2.Положения  к решению Совета СП «Слудка»  от 26.05.2022 № 5/5-2-12

изложить в новой редакции: «1.2. Предметом муниципального контроля является:

 -   соблюдение правил благоустройства территории поселения;

 - соблюдение требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг;

 -   организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными

правилами;

1.2. пункт 1.12.Положения  к решению Совета СП «Слудка»  от 26.05.2022 № 5/5-2-12

изложить в новой редакции: «1.12.При осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства применяется система оценки и управления рисками.».

1.3. подпункт 2 пункта 3.3.2 Положения дополнить абзацем следующего содержания:

«Размещение на официальном сайте письменного разъяснения по однотипным

обращениям осуществляется в сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая

2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской

Федерации"».
1.4.Абзац 3 пункта 4.1.1. изложить в следующей редакции: «Положением о виде контроля

устанавливаются контрольные (надзорные) мероприятия из числа указанных в абзаца 2

настоящей статьи, проводимые в рамках конкретного вида контроля. Контрольные

(надзорные) мероприятия без взаимодействия не требуют дополнительного указания в

положении о виде контроля на их проведение.».
1.5. Пункт 4.1.3. Положения дополнить подпунктом 6 следующего содержания: «6)

наступление события, указанного в программе проверок, если федеральным законом о

виде контроля установлено, что контрольные (надзорные) мероприятия проводятся на

основании программы проверок.». Абзац последний  данного пункта изложить в

следующей редакции: «Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия

проводятся должностными лицами контрольных (надзорных) органов на основании

заданий уполномоченных должностных лиц контрольного (надзорного) органа, включая

задания, содержащиеся в планах работы контрольного (надзорного) органа, в том числе в

случаях, установленных  Федеральным законом № 248-ФЗ.».
1.6. Абзац 2 пункта 4.1.4. исключить из Положения.

1.7. пункт 4.1.7. Положения изложить в следующей редакции: «4.1.7. Внеплановые

контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением внеплановых контрольных

(надзорных) мероприятий без взаимодействия, проводятся по основаниям,

предусмотренным пунктами 1, 3 - 6 части 1 и частью 3 статьи 57 Федерального закона №

248 –ФЗ.».

1.8. пункт 4.3.3. Положения изложить в новой редакции: «Внеплановая выездная проверка

может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением

случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и

частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248 –ФЗ.».

1.9. пункт 4.4.3 Положения изложить в новой редакции: «Внеплановый инспекционный

визит может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за

исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3 - 6 части 1, частью

3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 настоящего Федерального закона № 248 –ФЗ.».

1.10. пункт 4.3.8. Положения дополнить абзацем следующего содержания: «Протокол

оформляется в день проведения осмотра».

1.11. пункт 4.3.9. Положения дополнить абзацем следующего содержания: «Протокол

опроса оформляется в день проведения опроса».

1.12. пункт 4.5. Положения изложить в новой редакции: «4.5. Наблюдение за

соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности).

4.5.1. Под наблюдением за соблюдением обязательных требований (мониторингом

безопасности) понимается сбор, анализ данных об объектах контроля, имеющихся у

контрольного (надзорного) органа, в том числе данных, которые поступают в ходе

межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются

контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также

данных, содержащихся в государственных и муниципальных информационных системах,

данных из сети "Интернет", иных общедоступных данных, а также данных полученных с

использованием работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации

правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи.

4.5.2. При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге

безопасности) на контролируемых лиц не могут возлагаться обязанности, не

установленные обязательными требованиями.

4.5.3. Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга

безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения о нарушениях

обязательных требований, о готовящихся нарушениях обязательных требований или

признаках нарушений обязательных требований, контрольным (надзорным) органом

могут быть приняты следующие решения:

1) решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в

соответствии со статьей 60 настоящего Федерального закона;

2) решение об объявлении предостережения;

3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке,

предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 настоящего Федерального закона, в случае

указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта

Российской Федерации о виде контроля;

4) решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта

Российской Федерации о виде контроля в соответствии с частью 3 статьи 90 настоящего

Федерального закона, в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде

контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля.

1.13.  пункт  4.6. Положения изложить в новой редакции: «4.6. Выездное обследование:

4.6.1.  Под выездным обследованием в целях настоящего Федерального закона

понимается контрольное (надзорное) мероприятие, проводимое в целях оценки

соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований.

4.6.2. Выездное обследование может проводиться по месту нахождения (осуществления

деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных

подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, месту нахождения

объекта контроля, при этом не допускается взаимодействие с контролируемым лицом.

4.6.3. В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посещения

неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут осуществляться:

1) осмотр;

2) отбор проб (образцов);

3) инструментальное обследование (с применением видеозаписи);

4) испытание;

5) экспертиза.

4.6.4. Выездное обследование проводится без информирования контролируемого лица.

4.6.5. По результатам проведения выездного обследования не могут быть приняты

решения, предусмотренные пунктами 1 и 2 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248 -

ФЗ.

4.6.6. Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких объектов,

расположенных в непосредственной близости друг от друга) не может превышать один

рабочий день, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля.

4.6.7. В случае, если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений

обязательных требований, инспектор вправе незамедлительно провести контрольную

закупку (при условии, что возможность проведения контрольной закупки в соответствии с

настоящей статьей предусмотрена положением о виде контроля). В отношении

проведения контрольной закупки не требуется принятие решения о проведении данного

контрольного (надзорного) мероприятия. Информация о проведении контрольной закупки

вносится в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий в течение одного

рабочего дня с момента завершения контрольной закупки.».

2. Контроль за исполнением данного решения  оставляю за собой.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава сельского поселения                  Н.Ю.Косолапова